*Ars dictaminis*, XXXVI, *De potestatibus, comitibus, rectoribus et consulibus inter se et ad subditos, et convertitur*. p. 312: «Mirifice bonitatis ac sapientie viro domino A. potestati Bononie dignis et magnis laudibus et decorato, B. potestas Cremonae salutem, et sui regiminis exitum gloriosum».

*Dictamina rhetorica*, CVII, *De potestate ad potestatem pro ratione*, p. 58: «Viro nobili et excelso domino... potestati Bononie multa laude et honore digno T. potestas Mutine salutem et sui regiminis exitum gloriosum».

Benché il piano dell'opera di Giovanni da Viterbo non sia sempre perfettamente chiaro, si coglie però lo sforzo di dare una trattazione ordinata, iniziando dalle basi concettuali («Bene est prius quam ad verborum interpretationem perveniam, pauca de significatione ipsius regiminis et civitatum referre», p. 217). Giovanni spiega innanzitutto *Quid sit regimen* (I, p. 218), elencandone i vari significati.<sup>157</sup> Il primo è quello politico, per cui «regimen est gubernatio quedam, qua civitas gubernatur et regitur»: ciò che dura dall'inizio della città di Roma, quando il popolo «sine lege certa, sine iure certo» si affidò ai re (*Dig.* 1.2.2.1), e che si può descrivere tramite un paragone con la guida di una nave da parte del timoniere («Et sicut navis malo et temone a nauta gubernatur, sic civitas iustitia et iure a preside sive potestate vel rectore gubernatur et regitur, et sine hiis sepe perire solet»<sup>158</sup>). È importante notare che Giovanni non si ferma a questo valore di *regimen*, ma aggiunge altre possibilità: il termine può significare «substantio quedam, qua substantatur homo et tenetur homo sicut equus freno», oppure «temperies quidem, que adhibetur immodice sevientibus», oppure «moderatio quedam, qua moderatur homo seu deprimitur a malo, sicut equus ab equite freno», oppure «custodia plenissima, qua civitas custoditur», o ancora «in propria

<sup>157</sup> Cfr. VIROLI, *Dalla politica alla ragion di stato*, cit., pp. 12-14.

<sup>158</sup> Nell'ed. Salvemini, la frase è virgolettata come presunta citazione, per via delle parole immediatamente precedenti: «Ecce quod exposui: de qua gubernatione dicit Iustinianus Imperator in Authenticis». La frase, tuttavia, non è reperibile nelle *Novellae*: mi sembra plausibile pensare che Giovanni intendesse dire semplicemente «e questo è il governo di cui parla Giustiniano nell'*Authenticum*» o, eventualmente, che la citazione corretta sia andata persa o sia stata tralasciata dall'autore.